
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О Памятном знаке к 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода 

«800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода и в связи с празднованием 800-летия со 

дня основания города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Учредить Памятный знак к 800-летию со дня основания города Нижнего 

Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду». 

2. Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня основания города Нижнего 

Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» принять (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода по 

рассмотрению ходатайств о поощрении Памятным знаком «800 лет городу Нижнему 

Новгороду» (Приложение № 2). 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 12.04.2021  



Приложение № 1 

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от __________2021 № _____ 

 
Положение  

о Памятном знаке к 800-летию со дня основания  

города Нижнего Новгорода  

«800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода 

«800 лет городу Нижнему Новгороду» (далее – Положение) определяет основания и порядок 

поощрения Памятным знаком «800 лет городу Нижнему Новгороду». 

1.2. Памятным знаком «800 лет городу Нижнему Новгороду» (далее –Памятный знак) 

поощряются граждане, имеющие высокие достижения в профессиональной сфере, направленные на 

экономический рост, развитие производства, науки, культуры, образования, здравоохранения, 

спорта, укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, внесшие значительный вклад в развитие 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, осуществляющие 

активную общественную деятельность, способствующую становлению гражданского общества (по 

одному или нескольким направлениям деятельности). 

1.3. Поощрению Памятным знаком подлежат 1000 граждан Российской Федерации из числа 

лиц, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Положения (далее - граждане), из которых: 

1.3.1. 100 граждан представляются к поощрению председателем городской Думы города 

Нижнего Новгорода. 

1.3.2. 900 граждан представляются к поощрению главой города Нижнего Новгорода, из 

которых 100 граждан представляются непосредственно главой города Нижнего Новгорода, 800 

граждан представляются главой города Нижнего Новгорода по предложениям администраций 

районов города Нижнего Новгорода (по 100 граждан от каждой администрации района города 

Нижнего Новгорода). 

1.4. Решение о поощрении Памятным знаком принимается городской Думой города Нижнего 

Новгорода. 

1.5. В случае утраты Памятного знака и удостоверения к нему дубликаты не выдаются. 

 

2. Порядок составления списка граждан для поощрения Памятным знаком 

2.1. Представление граждан к поощрению Памятным знаком председателем городской Думы 

города Нижнего Новгорода, главой города Нижнего Новгорода осуществляется на основании 

ходатайств о поощрении Памятным знаком (далее – ходатайство, ходатайства), поступивших от: 

2.1.1. Депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода. 

2.1.2. Главы города Нижнего Новгорода, председателя городской Думы города Нижнего 

Новгорода, их заместителей, направленные по их инициативе или по ходатайству организаций и 

общественных объединений. 

2.1.3. Руководителей организаций независимо от организационно-правовой формы и формы 

собственности. 

2.2. Ходатайства направляются в комиссии по рассмотрению ходатайств о поощрении 



Памятным знаком (далее – комиссия, комиссии), которые формируются городской Думой города 

Нижнего Новгорода, администрацией города Нижнего Новгорода, администрациями районов 

города Нижнего Новгорода для предварительного рассмотрения ходатайств. 

Составы комиссий утверждаются городской Думой города Нижнего Новгорода, 

администрацией города Нижнего Новгорода и администрациями районов города Нижнего 

Новгорода соответственно. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя 

комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии его 

функции осуществляет заместитель председателя комиссии. 

Количественный состав комиссий должен быть не менее 5 человек и определяется 

правовыми актами о формировании комиссий городской Думы города Нижнего Новгорода, 

администрации города Нижнего Новгорода, администраций районов города Нижнего Новгорода 

соответственно. 

2.3. Ходатайство составляется в произвольной письменной форме с указанием 

биографических сведений о гражданине, сведений, раскрывающих достижения и личные заслуги 

гражданина, его трудовой путь, конкретный вклад в развитие муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, экономику, развитие производства, науки, культуры, 

образования, здравоохранения, спорта, укрепление правопорядка и общественной безопасности, 

участие в общественной деятельности (по одному или нескольким направлениям деятельности), а 

также сведений об имеющихся званиях и наградах (при наличии). 

2.4. К ходатайству прилагаются оригиналы и (или) копии документов, подтверждающих 

достижения и заслуги гражданина, согласие на обработку персональных данных гражданина по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению, а также обращения и (или) письма от 

различных общественных организаций и (или)объединений в поддержку поощрения Памятным 

знаком указанного лица (при наличии).  

В случае представления копий документов, не заверенных в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке, после проверки соответствия оригиналов 

документов представленным копиям оригиналы документов возвращаются лицу, представившему 

ходатайство.  

В случае представления копий документов, заверенных в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке, представление оригиналов документов не требуется. 

Копии документов лицу не возвращаются. 

Ходатайства направляются в виде отсканированных документов в электронном виде с 

последующим почтовым направлением либо представлением лично в комиссию.  

2.5. Лица, указанные в подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 настоящего Положения, направляют 

ходатайства в комиссии в период с 4 мая 2021 года по 31 мая 2021 года. 

2.6. Направленные в комиссию ходатайства регистрируются в журнале регистрации в день 

поступления.  

2.7. Комиссия осуществляет рассмотрение ходатайств.  

2.8. При рассмотрении ходатайств комиссия оценивает трудовую деятельность на 

территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, личные 

достижения гражданина в профессиональной сфере, направленные на экономический рост, 

развитие производства, науки, культуры, образования, здравоохранения, спорта, укрепление 

правопорядка и общественной безопасности на территории муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород (по одному или нескольким направлениям), вклад в развитие 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, осуществление активной 

общественной деятельности, способствующей становлению гражданского общества, наличие 



государственных наград, наград субъекта Российской Федерации и (или) муниципального 

образования, почетных званий. 

2.9. В течение 10 дней, следующих за днем окончания приема ходатайств, каждый член 

комиссии рассматривает ходатайства и осуществляет голосование по ним путем заполнения 

опросного листа. 

2.10. Форма опросного листа установлена в приложении № 2 к настоящему Положению. 

Опросный лист включает в себя: 

2.10.1. Графу с Ф.И.О. лиц, в отношении которых направлены ходатайства. 

2.10.2. Графы «за», «против» для выражения мнения членом комиссии. 

2.10.3. Место для подписи члена комиссии и даты заполнения опросного листа. 

2.11. Каждому члену комиссии выдается один опросный лист. 

2.12. Член комиссии ставит любой знак в одной из граф «за», «против». 

В опросном листе ставится подпись члена комиссии и дата заполнения опросного листа. 

2.13. По итогам рассмотрения ходатайств всеми членами комиссии секретарем комиссии 

осуществляется суммирование голосов, набранных каждым гражданином. 

2.14. В соответствии с итогами рассмотрения ходатайств комиссия на заседании принимает 

решение о включении 100 граждан, набравших наибольшее количество голосов, в список для 

поощрения Памятным знаком. 

2.15. Заседания комиссий проводятся в срок до 15 июня 2021 года. 

Заседание комиссии считается правомочным при присутствии на нем более половины членов 

комиссии.  

Заседание комиссии может проводиться с использованием системы видео-конференц-связи 

по решению председателя комиссии. 

2.16. В случае если два и более гражданина набрали равное количество голосов при условии, 

что граждан более 100, включение гражданина в список для поощрения Памятным знаком 

осуществляется путем открытого голосования членов комиссии по каждому гражданину из числа 

граждан, набравших равное количество голосов, отдельно.  

В список для поощрения Памятным знаком включается гражданин, набравший не менее 2/3 

голосов членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии. При равенстве голосов при 

голосовании решающим голосом обладает председатель комиссии. 

2.17. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии. 

Ведение протокола заседания комиссии осуществляет секретарь комиссии. 

Член комиссии, не согласный с решением комиссии о включении граждан в список для 

поощрения Памятным знаком, вправе письменно изложить свое особое мнение. Особое мнение 

члена комиссии приобщается к протоколу заседания комиссии и хранится вместе с ним. 

Протокол заседания комиссии в течение 1 рабочего дня после дня заседания комиссии 

составляется и подписывается председателем и секретарем комиссии.  

В случае отсутствия председателя комиссии протокол заседания комиссии подписывается 

заместителем председателя комиссии. 

Протоколы заседания комиссий, сформированных администрациями районов города 

Нижнего Новгорода, направляются в соответствующие администрации районов города Нижнего 

Новгорода в течение 1 рабочего дня после подписания протокола председателями и секретарями 

комиссий. 

Протоколы заседания комиссий, сформированных городской Думой города Нижнего 

Новгорода, администрацией города Нижнего Новгорода, направляются до 21 июня 2021 года 

председателю городской Думы города Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода 



соответственно для формирования списков граждан для поощрения. 

2.18. Каждая администрация района города Нижнего Новгорода направляет на основании 

протокола заседания комиссии список для поощрения 100 граждан Памятным знаком от 

соответствующего района города Нижнего Новгорода главе города Нижнего Новгорода в срок до 

21 июня 2021 года. 

2.19. Глава города Нижнего Новгорода представляет в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода в срок до 1 июля 2021 года список, состоящий из 900 граждан для поощрения  Памятным 

знаком, 100 граждан из которых представляются на основании протокола заседания комиссии, 

сформированной администрацией города Нижнего Новгорода, и 800 граждан для поощрения 

Памятным знаком представляются на основании списков, указанных в пункте 2.17 настоящего 

Положения. 

2.20. Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода представляет список для 

поощрения 100 граждан Памятным знаком в городскую Думу города Нижнего Новгорода в срок до 

1 июля 2021 года. 

2.21. Глава города Нижнего Новгорода, председатель городской Думы города Нижнего 

Новгорода направляют списки для поощрения, указанные в пунктах 2.19, 2.20 настоящего 

Положения, в городскую Думу города Нижнего Новгорода с приложением копий протоколов 

заседания соответствующих комиссий. 

2.22. На основании списков, указанных в пунктах 2.19, 2.20 настоящего Положения, 

городская Дума города Нижнего Новгорода формирует список граждан в количестве 1000 человек 

для поощрения Памятным знаком для утверждения на заседании городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

2.23. Гражданин включается только в один из списков, указанных в пунктах 2.19, 2.20 

настоящего Положения. 

2.24. В случае включения одного гражданина для поощрения Памятным знаком двумя или 

несколькими комиссиями, городская Дума города Нижнего Новгорода при формировании списка 

для поощрения граждан Памятным знаком оставляет данное лицо в списке для поощрения граждан 

от комиссии, где лицо набрало наибольшее количество голосов по результатам рассмотрения 

ходатайства. 

В случае если гражданин набрал одинаковое количество голосов в двух или нескольких 

комиссиях, городская Дума города Нижнего Новгорода включает такое лицо в список для 

поощрения граждан от комиссии, чье заседание по предварительному рассмотрению ходатайства 

было проведено ранее. Лицо исключается городской Думой города Нижнего Новгорода из списка 

для поощрения граждан от других комиссий. 

После исключения гражданина из списка для поощрения граждан в данный список 

включается гражданин от комиссии, набравший по результатам предварительного рассмотрения 

ходатайств наибольшее количество голосов после граждан, включенных в список от 

соответствующей комиссии. 

 

3. Описание Памятного знака  

 3.1. Памятный знак изготавливается из металла серебристого цвета и представляет собой 

медаль круглой формы следующего размера: ширина 40,0 мм, высота 40,0 мм, толщина 3,0 мм. 

 3.2. Медаль крепится к металлической колодке серебристого цвета следующего размера: 

ширина 35,0 мм, высота 16,0 мм. 

 В центре колодки расположены вертикальные полосы. Цвет полос слева направо: темно-

серый, красный, темно-серый. 

На оборотной стороне колодки имеется приспособление для крепления нагрудного знака к 



одежде в виде безопасной булавки. 

 3.3. В центре медали расположена надпись красного цвета: «НИЖНИЙ 800», разделяющая 

узор, расположенный по кругу медали. Слово «НИЖНИЙ» сверху и снизу очерчено прямыми 

линиями темно-серого цвета. 

 Над надписью по центру располагается цветной герб муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, под надписью по центру располагается изображение 

Дмитриевской башни Нижегородского Кремля на фоне моста красного цвета. 

 Узор, расположенный по кругу медали, сверху и снизу очерчен полукруглыми линиями. 

Внутри линий сверху по центру расположены цифры «1221», снизу по центру расположены цифры 

«2021». Слева и справа от указанных цифр расположены элементы из трех листьев. Далее 

расположен узор из элементов изогнутых линий, точек. Узор выполнен в темно-сером цвете.  

3.4. На реверсной стороне медали выполнена надпись: «ЗА ЗАСЛУГИ В РАЗВИТИИ 

НИЖНЕГО НОВГОРОДА». Ниже указанной надписи указывается порядковый номер Памятного 

знака в формате «№ 000». 

3.5. Все надписи и изображения на медали выполнены с помощью гравировки и покрыты 

цветной эмалью. 

3.6. Графическое изображение Памятного знака приведено в приложении № 3 к настоящему 

Положению. 

4. Порядок поощрения Памятным знаком  

 4.1. Утверждение списков граждан для поощрения Памятным знаком осуществляется на 

заседании городской Думы города Нижнего Новгорода, предшествующем Дню города Нижнего 

Новгорода в 2021 году. 

 4.2. Оформление документов о поощрении Памятным знаком осуществляется аппаратом 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

4.3. Описание удостоверения к Памятному знаку приведено в приложении № 4 к настоящему 

Положению. 

4.4. Удостоверение к Памятному знаку подписывается председателем городской Думы 

города Нижнего Новгорода и главой города Нижнего Новгорода. 

 

5. Вручение Памятного знака 

5.1. Вручение Памятного знака производится лично гражданам, включенным в список для 

поощрения Памятным знаком, утвержденный решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода, в торжественной обстановке в день (дни) празднования 800-летия со дня основания 

города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

к Положению о Памятном знаке  

к 800-летию со дня основания  

города Нижнего Новгорода  

«800 лет городу Нижнему 

Новгороду»  

 

 

Форма согласия на обработку персональных данных 

Я, _____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 

 

проживающий(ая) по адресу: 

___________________________________________________________________________________, 

(адрес места жительства субъекта персональных данных) 

 

основной документ, удостоверяющий личность: 

____________________________________________________________________________________ 

(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность 

___________________________________________________________________________________, 

субъекта персональных данных, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

 

являющийся субъектом персональных данных, в соответствии со статьями 9 - 11 Федерального 

закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим подтверждаю, что 

даю согласие городской Думе города Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода, 

администрации города Нижнего Новгорода, находящихся по адресу: город Нижний Новгород, 

Кремль, корпус 5, на обработку в целях поощрения Памятным знаком «800 лет городу Нижнему 

Новгороду», следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; год, месяц, дата и место 

рождения; адрес регистрации и проживания; номер телефона (рабочий, сотовый, факс), то есть на 

совершение с указанными персональными данными действий (операций), совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств, включая сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение. 

 

Настоящее согласие действует с «___  » ___________ 20__ года бессрочно и может быть 

отозвано в любое время по моему письменному заявлению. 

 

Подтверждаю, что мои права и обязанности в области защиты персональных данных мне 

разъяснены. 

 

________________________ 
(Ф.И.О. (отчество при наличии) 

субъекта персональных данных) 

__________ 
(подпись) 

«___» ___ 20__года 

 

 

consultantplus://offline/ref=11B9A2915F61201BE5BFA7C445DC3E58A9A5EBEF5B59F4A64E2738D6E496A2B8A2D51DDB84C9D8C4B6ACCA844B4F02F87A0CE78E4E41EE8Eb61EL
consultantplus://offline/ref=11B9A2915F61201BE5BFA7C445DC3E58A9A5EBEF5B59F4A64E2738D6E496A2B8A2D51DDB84C9D9C3BAACCA844B4F02F87A0CE78E4E41EE8Eb61EL


 Приложение № 2 

к Положению о Памятном знаке  

к 800-летию со дня основания  

города Нижнего Новгорода  

«800 лет городу Нижнему 

Новгороду»  

 

 

Форма опросного листа 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. лиц, в отношении которых направлены 

ходатайства 

«За» «Против» 

    

    

    

    

    

    

    

 

Ф.И.О. члена комиссии________________________________________________ 

 

Подпись члена комиссии:______________________________ Дата___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 3 

к Положению о Памятном знаке  

к 800-летию со дня основания  

города Нижнего Новгорода  

«800 лет городу Нижнему 

Новгороду»  

 

 

Графическое изображение Памятного знака 

«800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 4 

к Положению о Памятном знаке  

к 800-летию со дня основания  

города Нижнего Новгорода  

«800 лет городу Нижнему 

Новгороду»  

 
Описание удостоверения к Памятному знаку  

«800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

 1. Удостоверение к Памятному знаку «800 лет городу Нижнему Новгороду» (далее - 

удостоверение) представляет собой книжку красного цвета, состоящую из двух скрепленных между 

собой частей. 

 2. На внешней стороне удостоверения тиснением золотистого цвета изображен герб 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород и выполнена надпись 

«Удостоверение к Памятному знаку». 

 3. Внутренняя часть удостоверения выполняется на гербовой бумаге. 

4. На левой стороне внутреннего разворота удостоверения в центре располагается 

изображение Памятного знака «800 лет городу Нижнему Новгороду» в цветном исполнении. 

5. На правой стороне внутреннего разворота удостоверения в верхней части изображен герб 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород в цветном исполнении.  

6. Под гербом выполнена надпись по центру «Удостоверение № 000». Под надписью 

располагаются строки для фамилии, имени, отчества поощряемого лица, ниже располагается текст: 

«награжден Памятным знаком «800 лет городу Нижнему Новгороду». Далее следует текст: 

«решением городской Думы города Нижнего Новгорода от ______ № __», под которым 

располагаются слова: «Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода» и строка для 

подписи. Под надписью располагаются слова: «Глава города Нижнего Новгорода» и строка для 

подписи.  

7. Правая сторона удостоверения подписывается председателем городской Думы города 

Нижнего Новгорода и заверяется печатью городской Думы города Нижнего Новгорода, главой 

города Нижнего Новгорода и заверяется печатью главы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

от __________2021 № _____ 

 

 

Состав 

комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода  

по рассмотрению ходатайств о поощрении Памятным знаком  

«800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 
Лавричев  

Олег Вениаминович 

председатель городской Думы города Нижнего Новгорода - 

председатель комиссии 

Костин  

Евгений Николаевич 

заместитель председателя городской Думы города Нижнего 

Новгорода, руководитель депутатского объединения партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в городской Думе города Нижнего 

Новгорода 

Миронов 

Денис Евгеньевич 

заместитель председателя городской Думы города Нижнего 

Новгорода, председатель постоянной комиссии городской 

Думы города Нижнего Новгорода по экономике, 

промышленности и предпринимательству 

Сатаев  

Николай Петрович 

заместитель председателя городской Думы города Нижнего 

Новгорода, руководитель депутатского объединения партии 

КПРФ в городской Думе города Нижнего Новгорода -

заместитель председателя комиссии 

Тарасов 

Владимир Эдуардович 

заместитель председателя городской Думы города Нижнего 

Новгорода 

Балакина 

Ольга Валериевна 

председатель постоянной комиссии городской Думы города 

Нижнего Новгорода по местному самоуправлению 

Ванькина  

Инна Вячеславовна 

председатель постоянной комиссии городской Думы города 

Нижнего Новгорода по социальной политике 

Гриневич  

Татьяна Борисовна 

председатель постоянной комиссии городской Думы города 

Нижнего Новгорода по экологии, руководитель депутатского 

объединения партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в городской 

Думе города Нижнего Новгорода 

Ибрагимов  

Карим Радикович 

председатель постоянной комиссии городской Думы города 

Нижнего Новгорода по городскому хозяйству 

Иванов  

Михаил Сергеевич 

председатель постоянной комиссии городской Думы города 

Нижнего Новгорода по развитию города, строительству и 

архитектуре 



Карачевский  

Герман Евгеньевич 

руководитель депутатского объединения партии ЛДПР в 

городской Думе города Нижнего Новгорода 

Лазорин 

Кирилл Борисович 

председатель постоянной комиссии городской Думы города 

Нижнего Новгорода по имуществу и земельным отношениям 

Прокопович  

Станислав Станиславович 

председатель постоянной комиссии городской Думы города 

Нижнего Новгорода по транспорту и дорожному хозяйству 

Фельдман 

Марк Самуилович 

 

председатель постоянной комиссии городской Думы города 

Нижнего Новгорода по бюджетной, финансовой и налоговой 

политике 

 

Казаков  

Антон Александрович 

 

руководитель аппарата городской Думы города Нижнего 

Новгорода 

 

Маслова 

Ирина Львовна 

 

начальник управления правовой и аналитической деятельности 

городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Мамонова  

Марина Юрьевна 

заместитель начальника управления по обеспечению 

деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода - 

секретарь комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О Памятном знаке к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода 

«800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О памятном знаке к 800-

летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижний Новгород» (далее -

проект решения) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Нижнего Новгорода и в связи с празднованием в 2021 году 800-летия со дня 

основания города Нижнего Новгорода. 

Проектом решения предлагается учредить Памятный знак к 800-летию со дня основания 

города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижний Новгород», принять Положение о Памятном 

знаке к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижний Новгород» 

(далее - проект Положения) и утвердить состав комиссии городской Думы города Нижнего 

Новгорода по рассмотрению ходатайств о поощрении Памятным знаком «800 лет городу Нижний 

Новгород». 

Проектом Положения предлагается установить, что поощрению Памятным знаком «800 лет 

городу Нижний Новгород» (далее –Памятный знак) подлежат 1000 граждан Российской Федерации, 

из которых 100 граждан представляются к поощрению председателем городской Думы города 

Нижнего Новгорода, 900 граждан представляются к поощрению главой города Нижнего Новгорода, 

из которых 100 граждан представляются непосредственно главой города Нижнего Новгорода, 800 

граждан представляются главой города Нижнего Новгорода по предложениям администраций 

районов города Нижнего Новгорода (по 100 граждан от каждой администрации района города 

Нижнего Новгорода). 

Поощрению подлежат граждане, имеющие высокие достижения в профессиональной сфере, 

направленные на экономический рост, развитие производства, науки, культуры, образования, 

здравоохранения, спорта, укрепление правопорядка и общественной безопасности на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, внесшие значительный 

вклад в развитие муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

осуществляющие активную общественную деятельность, способствующую становлению 

гражданского общества (по одному или нескольким направлениям деятельности).  

Список граждан для поощрения Памятным знаком утверждается решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода. 

Проектом решения установлен срок для представления списков для поощрения граждан от 

администраций районов города Нижнего Новгорода (до 21 июня 2021 года) в администрацию 

города Нижнего Новгорода, а также срок для формирования списка городской Думой города 

Нижнего Новгорода и представления в городскую Думу города Нижнего Новгорода списков от 

администрации города Нижнего Новгорода (в срок до 1 июля 2021 года). Формирование 

окончательного списка из 1000 человек для поощрения Памятным знаком осуществляется 

городской Думой города Нижнего Новгорода.  

 При этом проектом решения установлена процедура формирования указанных списков. 

Предусматривается, что списки для поощрения Памятным знаком составляются по результатам 

рассмотрения ходатайств о поощрении Памятным знаком. Указанные ходатайства подлежат 

рассмотрению и оценке комиссиями по рассмотрению ходатайств о поощрении Памятным знаком, 

составы которых утверждаются городской Думой города Нижнего Новгорода, администрацией 

города Нижнего Новгорода и администрациями районов города Нижнего Новгорода 



соответственно. Также проектом решения установлены сроки подачи ходатайств, состав лиц 

(инициаторов), имеющих право на подачу ходатайств, а также порядок рассмотрения ходатайств. 

Так, члены комиссий осуществляют рассмотрение ходатайств путем заполнения опросного 

листа. В соответствии с итогами рассмотрения ходатайств комиссия на заседании принимает 

решение о включении 100 граждан, набравших наибольшее количество голосов, в список для 

поощрения Памятным знаком. 

В случае если два и более гражданина набрали равное количество голосов при условии, что 

граждан более 100, включение гражданина в список для поощрения Памятным знаком 

осуществляется путем открытого голосования членов комиссии по каждому гражданину из числа 

граждан, набравших равное количество голосов, отдельно. В список для поощрения Памятным 

знаком включается гражданин, набравший наибольшее число голосов членов комиссии. 

Вручение Памятного знака производится в торжественной обстановке в день (дни) 

празднования 800-летия со дня основания города Нижнего Новгорода. 

Проектом решения также предусмотрено описание Памятного знака и удостоверения к нему. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

  

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                            И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О Памятном знаке к 800-летию со дня основания 

города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода на изготовление Памятных знаков к 800-летию со дня основания города Нижнего 

Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» и удостоверений к ним, не повлечет 

дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

В соответствии с решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.03.2021 № 46 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2020 № 88 

«О бюджете города Нижнего Новгорода на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» 

бюджетная смета городской Думы города Нижнего Новгорода увеличена на 2 000 000,00 (Два 

миллиона) рублей 00 копеек (по КБК 330.01.03.7779900190.244.1.1.105.101:349.500 - закупка 

товаров, работ, услуг в связи с связи с празднованием 800-летия со дня основания города Нижнего 

Новгорода). 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О Памятном знаке 

к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» 

потребует заключения муниципального контракта на выполнение работ по изготовлению 

указанного Памятного знака в количестве 1000 штук. 

В соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной 

(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем)» для определения начальной (максимальной) цены контракта 

использован метод сопоставимых рыночных цен. В целях экономии бюджетных средств расчет 

НМЦК произведен по минимальному значению. 

Начальная (максимальная) цена контракта на выполнение работ по изготовлению Памятного 

знака «800 лет городу Нижнему Новгороду» определена в сумме 1 450 000,00 (Один миллион 

четыреста пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек (расчет начальной (максимальной) цены и 

обоснование начальной (максимальной) цены муниципального контракта прилагается). 

Цена контракта будет определена по результатам проведения торгов в форме электронного 

аукциона. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О Памятном знаке к 800-летию со дня основания  

города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует отмены нормативных правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы 

города Нижнего Новгорода.  

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода потребует принятия 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода о поощрении Памятным знаком «800 лет 

городу Нижнему Новгороду». 

 

 


